



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-10-2020
Enhed: ELU
Sagsbeh.: DEPRE
Sagsnr.: 2013120
Dok. nr.: 1397006

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1716 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 1716:

”Ministeren bedes kommentere artikel i BT den 2. september 2020 under overskriften ”Søren Brostrøm fik ret: Lukning af skoler havde ingen effekt på smitte”, herunder redegøre for Statens Serum Institut samt Sundhedsstyrelsens faglige vurdering af studierne fra en række andre nordiske lande samt om ministeren vil tage initiativ til, at der også i Danmark gennemføres studier i, om nedlukning af skoler og daginstitutioner havde nævneværdig effekt på smittespredningen i Danmark?”

Svar:

Jeg står fast på, at regeringen traf den rigtige beslutning om at nedlukke skoler og dagtilbud, da vi i marts stod i en situation med hurtigt stigende smittespredning i samfundet. Målet i foråret var hurtigt at neddrole aktiviteten i samfundet til et minimum for at få smitten under kontrol, hvilket vi lykkedes med. Vi har siden set, at der på flere skoler og uddannelsesinstitutioner har været smitte blandt både elever og lærere, som har ført til hjemsendelser og lokale skolelukninger.

For nuværende følges og monitoreres smitten på skoler og dagtilbud tæt, og der indføres løbende nye tiltag til at holde institutionerne åbne på en forsvarlig måde. Som eksempel kan det nævnes, at alle sociale arrangementer i skoler og dagtilbud nu fra rådes indtil videre frem til 18. oktober. Det ligger dog stadig i regeringens værktøjskasse at nedlukke skoler og dagtilbud helt eller delvist, og nedlukninger kan igen komme på tale, hvis det viser sig nødvendigt for at inddæmme smitten.

Nedlukning af skoler og dagtilbud kan eksempelvis være et værktøj i bekæmpelsen af lokalt udbrud. De værktøjer, som bruges til håndtering af lokale udbrud indføres på baggrund af det lokale udbruds karakter. Eksempelvis kan det nævnes, at skolestarten blev udskudt på gymnasieskolerne i Aarhus som led i de lokale tiltag, og indtil smitten blev formindsket i kommunen.

Jeg har bedt Sundhedsstyrelsen og Statens Serum Institut om en faglig vurdering af de udenlandske undersøgelser om effekten af lukning af skoler og daginstitutioner under coronaepidemien, og jeg vil efterfølgende orientere udvalget herom, når vurderingen foreligger. Det kan ligeledes oplyses, at ministeriet for nuværende ikke har kendskab til planer om tilsvarende danske undersøgelser.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Rasmus Ettrup Due